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Ve škole v Jevišovicích se vaří v novém  

 

 Město Jevišovice spolu se ZŠ a MŠ v letních 

měsících rekonstruovalo budovu Komenia spolu 

s vybavením školní kuchyně. Vybavení školní kuchyně bylo 

z velké části původní, a to z 80. let 20. století.  

 

 

 Naše školní kuchyně vaří denně jídlo pro skoro 

300 dětí a 50  dospělých. Nabídka jídla musí respektovat 

podmínky stanovené MŠMT a děvčata vaří výborně. 

 

 Vybavení kuchyně bylo letité a tomu také 

odpovídal výkon a příkon těchto zařízení pořízených v době 

před 40 lety. Již delší dobu bylo zřejmé, že s tím budeme 

muset něco dělat. Nabídla se nám možnost čerpat dotaci 

ze Státního fondu životního prostředí. Dotaci jsme získali 

ve výši 50% na vybavení, a to díky deklarované úspoře 

energií. Město Jevišovice tak ze svého rozpočtu přispělo 

cca 3,7 mil. Kč (celkové náklady skoro 7 mil. Kč). 

 

 Kuchyně získala tak úplně nové zařízení, např. 

kotel, trouby, lednice, konvektomaty, myčky a další. Ročně 

tak dokážeme ušetřit cca 8  MWh elektrické energie (to je 

spotřeba dvou domácností).   

 

 Děvčata z kuchyně mi popisovala, že je navštívily 

kolegyně z nedaleké školy a nechtěly odejít. Myslím, že 

jsme zase posunuli laťku vybavení naší školy o úroveň výš. 

 

Pavel Málek, starosta 
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Co se událo a co je nového v členských obcích 

 
Střelice 
 
 V letošním roce byla pořadatelskou obcí 
cyklistického setkání Za sousedy na kole, která je určena 
pro obyvatele DSO Jevišovicka, obec Střelice. Role 
průvodce a hostitele se ujala skvěle. Pro účastníky připravili 
cyklistickou projížďku po památkách v okolí Střelic, 
doplněnou o odborný výklad pana místostarosty Čestmíra 
Brázdy. Ke zbystření mysli připravili pro hosty vědomostní 
soutěž. Pro zájemce z řad přítomných žen cyklistek nechal 
místní Babinec, který se ve Střelicích zapojuje do většiny 
společenských akcí, nahlédnout do prostor, kde se 
pravidelně schází a tvoří různé rukodělné práce a výzdobu 
pro obec. Pro všechny účastníky bylo připraveno výborné 
občerstvení. 
 
 A kde se setkáme příští rok? To se dozvíte 
v dalším čísle zpravodaje. 
 

 
 Letní prázdniny přímo vybízí k pořádání setkání 
pod širým nebem. Střeličtí nezaháleli, uspořádali v měsíci 
červenci od odpoledních hodin taneční zábavu pro děti 
a dospělé se skupinou Do rána nehrajem. Do rána se 
nehrálo, ale o zábavu bylo postaráno až do večerních hodin. 
V srpnu se děti rozloučily s prázdninami na soutěžním 
sportovním odpoledni. 

  
 V měsíci říjnu se mohli střeličtí občané potkat hned 
na třech akcích. K velmi oblíbeným se řadí setkání seniorů 
s hudbou, občerstvením a především tolik potřebným 

popovídáním seniorů mezi sebou. Místní hasiči uspořádali 
soutěž v požárním sportu za účasti osmi družstev. V závěru 
měsíce října vyměnili hasiči sportovní oděvy za slavnostní 
uniformy a 28. října položili věnce společně s  jevišovickými 
hasiči u Památníku obětem 1. světové války. 
 
 S končícím rokem je ve Střelicích vždy živo. První 
adventní neděli je zažehnuta na věnci 1. svíce, druhý 
víkend je žehnáno betlému. A co třetí a čtvrtý víkend? „To 
se prostě sejdeme, protože nás to baví“, doplnil vyprávění 
o obecních akcích pan místostarosta. 
 
 V průběhu roku se v obci jen neveselilo, ale také 
pracovalo, vylepšovalo a plánovalo. Z vlastního rozpočtu 
byly opraveny místní komunikace, vybudována nová 
sběrná šachta u hasičárny, kde vyúsťuje dešťová voda 
a postaven byl nový kamenný taras. S finanční podporou 
z Jihomoravského kraje se podařilo provést výměnu 
veřejného osvětlení po celé obci. V současné době čeká 
obec na finanční prostředky, které má obdržet z Nadace 
ČEZ z projektu Pomáhej pohybem. Peníze budou využity 
na zakoupení nových židlí do kulturního domu. A co 
předpokládá obec, že bude budovat v nejbližší době? 
Pokud vyjdou dotace, v  příštím roce postaví hřiště na 
petanque. 
 
 Paní starostko, každý měsíc je ve Střelicích nějaká 
společenská akce, advent je u vás velmi bohatý na 
setkávání. Je ještě něco, co jsem zde nezmínila? „V závěru 
roku  již několik let pořádáme Silvestrovský výšlap. Letos 
plánujeme navštívit prostranství u Weissovy tůně. A ráda 
bych již nyní pozvala čtenáře na příští rok, a to hned 10. 
ledna se uskuteční 1. střelický ples“, zakončila povídání 
Dagmar Zuntová, starostka obce. 
 
Alena Hostašová 

 



Jiřice u Moravských Budějovice 
 

 
 Další možnost pro sportovní vyžití nabízí obec 
Jiřice svým občanům od konce léta. V závěru prázdnin bylo 
slavnostně otevřeno nové workoutového hřiště, poblíž již 
dříve vystavěného dětského hřiště a cyklostezky vedoucí 
přes obec. Výstavba nového hřiště byla podpořena Nadací 
ČEZ z grantového programu Oranžové hřiště částkou 300 
tisíc korun, celkové náklady na hřiště jsou 539 tisíc korun. 
 
 
 
  
 
  

 
I v letošním roce obec pokračovala v opravě místní 

komunikace. Díky dotaci z kraje 275 tisíc korun se podařilo 
dokončit naplánovanou II. etapu opravy komunikace 
vedoucí od Jiřic směrem k Prokopovu. Poslední investiční 
akcí letošního roku bylo prodloužení vodovodního řádu o 
60 m pro novou výstavbu. 
 
 Ve zvelebování chce obec pokračovat i v příštím 
období. V současné době připravuje projektovou 
dokumentaci na rekonstrukci chodníků. „Byli bychom rádi, 
kdyby byla podpořena naše žádost, kterou jsme podali na 
MAS Živé pomezí Krumlovsko – Jevišovicko, z.ú. na 
rekonstrukci kuchyňky v kulturním domě“, doplnil plány na 
příští rok starosta Miroslav Kašík. 
 
 V průběhu roku se našlo několik dalších 
příležitostí  k setkání s ostatními občany, 12. května 
vyrazila početná skupina cyklistů včetně malých dětí na 
setkání se sousedy do Střelic. Poslední víkend 
o prázdninách v Jiřicích slavnostně otevřeli hřiště 
s programem pro děti i dospělé. Kouzelným je vždy pro děti 
lampionový průvod, který se v obci pořádal již poněkolikáté. 
 
 A závěr roku? Ten patří vždy adventním dílničkám 
a nesmí chybět ani rozsvícený smrk na návsi. 
 
Alena Hostašová 

 

 
Vevčice 
 
 Také v letošním roce vyrazili občané Vevčic na 
celodenní výlet po krásách naší republiky. Za letošní cíl si 
vybrali Beskydy. Výletníci navštívili Valašské muzeum 
v Rožnově pod Radhoštěm, prohlédli si dřevostavby na 
Pustevnách a mezi navštívená místa patřil také 
zrekonstruovaný Libušín. 
 

 
 V červenci se ve Vevčicích věnovali zvelebování 
obce. Natřeli střechu na kulturním domě, opravili 
autobusovou zastávku a začali s výměnou herních prvků na 
dětském hřišti. A právě možná také díky vám, některým 
čtenářům, kteří jste si stáhli mobilní aplikaci EPP – Pomáhej 
pohybem, jste se prostřednictvím projektu Nadace ČEZ 
podíleli na získání finančních prostředků ve výši 90 000 Kč 
pro Vevčice a na zmodernizování dětského hřiště. Všem, 

kteří jste svým pohybem přispěli patří poděkování, stejně 
tak Nadaci ČEZ, že obec zahrnula do podpořených projektů. 
 
 Druhý prázdninový měsíc je ve Vevčicích pro 
všechny občany a chalupáře každoročně připraveno 
pouťové posezení s hudbou a občerstvením. Nejinak tomu 
bylo i v letošním roce. O necelý měsíc později měli místní 
občané opět důvod k oslavám. Přestože se děti loučily 
s prázdninami, smutek na tváři neměly, zaskotačily si na 
nových herních prvcích, které byly v průběhu prázdnin 
nainstalovány a od září připraveny pro užívání. Na slavnosti 
se sešla většina obyvatel. 
 
 Ani v podzimních a zimních měsících se ve 
Vevčicích neodpočívá. Pracuje se na zalesnění dvou pasek 
obecního lesa po kůrovcové kalamitě. Tak jako každý rok 
byl zahájen letošní advent postavením vánočního stromu a 
jeho rozsvícením, za spolupráce místních hasičů, 
sousedským posezením s občerstvením a předáním dárků 
dětem. Ještě před Vánocemi se vydají vevčičtí občané na 
výlet, tentokrát to bude na jih naší republiky. Naplánován je 
výlet do Jindřichova Hradce a Českých Budějovic. 
 
 A co plánují ve Vevčicích na příští rok? „Mimo 
tradiční akce jako je Tříkrálová sbírka, masopust, 
čarodějnice, autobusový výlet, pouťové setkání a advent, 
tak budeme dělat s dotační podporou pasporty sítí obce pro 
potřeby DTM (digitální technickou mapu) ve spolupráci s 
krajem. Máme zažádáno o dotace na projekty rozvoje 
venkova v rámci Strategického plánu SZP na období 2023 
– 2027 na párty stany a pivní sety“, představil plány na 
nejbližší období František Kuchařík, starosta Vevčic. 
 
Alena Hostašová 



 
Rozkoš 
 
 Rok 2024 se pomalu chýlí ke konci a v Rozkoši 
začínají s bilancováním. Obci se podařilo získat finanční 
prostředky z kraje, tím se mohla rozjet plánovaná 
rekonstrukce areálu bývalého družstva. Postupně zde bude 
vybudováno technické zázemí pro obec. Investiční akce je 
rozdělena na několik etap a v současné době vrcholí 
dokončovací práce první etapy. 
 
 V průběhu roku se podařilo také dokončit 
projektovou dokumentaci na revitalizaci nádrže na návsi 
a právě se připravuje žádost o dotaci na kraj, aby 
plánovaná revitalizace mohla být zrealizována. Vedení 
obce letos také zajistilo rekonstrukci chodníků, která 
přispěla k pěknějšímu vzhledu obce, stejně tak jako 
arboristické ošetření stromů. 
  

 
 
 Možná pro některé z vás může být zajímavá ta  
informace, že se v katastru Rozkoše nachází celkem pět 
památných stromů. Ošetřeny byly nejen ty památné, ale 
i několik dalších stromů v obci. 
 
 Dá se říci, že v první polovině roku žili v Rozkoši 
přípravami na největší letošní kulturní akci, a tou byla 
oslava 300 let od první zmínky o obci. Vše se nakonec díky 

spolupráci vedení obce, hasičů a mnoha dobrovolníků 
podařilo a veřejnost si měla opravdu z čeho vybrat. Ať už to 
bylo rytířské klání, vyjížďka s koňským spřežením nebo 
veteráni a mnoho dalšího, z řad návštěvníků byly slyšet na 
uspořádanou slavnost jen samé dobré ohlasy. 

 
 I v dalších měsících roku měli obyvatelé Rozkoše 
několik dalších příležitostí se spolu potkat. Velmi oblíbený 
je dětský den nebo nohejbalový turnaj. A říjen? Patří 
tradičnímu posvícení v režii hasičů, nechybí májka, taneční 
zábava a vše další, co k posvícení náleží. 
 
 Jako ve většině obcí, i v Rozkoši  se rozsvítí 
v době adventní vánoční strom a děti si čas před Vánocemi 
zkrátí ve tvůrčích dílničkách. 
 
 A co se očekává v Rozkoši v roce 2025? „Rádi 
bychom pokračovali v druhé etapě výstavby technického 
zázemí. Máme připravený projekt na výstavbu 
víceúčelového hřiště a čekáme na výzvu od NSA (Národní 
sportovní agentura), abychom mohli podat žádost o dotaci. 
Zatím neznáme výsledky dotačního řízení z MAS na 
vybavení komunitního centra, to by mělo vzniknout v bývalé 
prodejně“, ukončil naše povídání Martin Plíšek, starosta 
obce. 
 
Alena Hostašová 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Černín 

 
 V současné době finišujeme s dokončením stavby 
víceúčelového hřiště u Bieglerova mlýna, podpořeného 
z dotací Národní sportovní agentury ve výši 2,5 milionu 
korun a Jihomoravského kraje ve výši 356 tisíc korun. 
Slavnostní otevření předpokládáme příští rok na 
jaře,“ uvedl v úvodu setkání černínský starosta Zdeněk 
Veselý. 
 
 V průběhu roku se ke stavbě hřiště přidalo ještě 
několik dalších stavebních či udržovacích prací v obci. 
Z rozpočtu obce byl opraven taneční parket a osvětlení 
v parku u kulturního domu. V horkých letních dnech zajisté 
ocení cyklisté, turisté či místní obyvatelé nově vystavěné 
pítko na veřejném prostranství. 
 
 Došlo i na výměnu veřejného osvětlení směrem ke 
hřbitovu a nově vybudované je ke hřišti. Vše bylo 
zafinancováno z krajských dotací ve výši 275 tisíc korun  
a vlastních prostředků obce. V Černíně nezapomínají ani 
na zeleň. Proběhla další výsadba stromků v obecních 
lesích a bylo ošetřeno několik stromů nacházejících se 
v katastru obce. 
 
 Velkým soustem bylo dokončení projektu 
a získání povolení na vybudování nových zálivů u dvou 
autobusových zastávek. Nyní vedení obce už jen čeká na 
vhodnou dotační výzvu, která by stavbu podpořila. Pokud 
vše dobře dopadne, s budováním se začne v příštím roce. 
 
 Snad na žádném ze setkání se starostou obce 
není opomenuta obětavá práce místních hasičů a úspěchy 
mladých hasičů. Zářijové povodně a následná větrná smršť 
prověřila jejich připravenost, schopnost a především 
obětavost. „Měli několik výjezdů do okolí, zasahovali také u 
nás v obci. Naštěstí se vodohospodářům podařilo udržet 

Jevišovku v korytě a řešili „jen“ popadané stromy.  Ale i tak 
toho bylo dost. Velké poděkování jim patří za to, že se vydali 
pomáhat do Lipové - lázně, která byla zasažena ničivými 
povodněmi a voda rozdělila vesnici na dvě části“, shrnul 
uplynulé období černínský starosta. 
 
 Hasiči a další dobrovolníci také pomáhají při 
kulturních akcích a není jich v průběhu roku málo. Na 
červencové pouti, která je vždy z velké části organizačně 
zajištěna hasiči, bylo letos na programu také žehnání 
staronové hasičské cisterny. 
 
 Na podzim pod vedením Moniky Kochové již 
několik roků po sobě děti uspávají broučky. Připravují 
advent s rozsvícením stromečku a tvořením. 
 
 Začátkem listopadu uspořádal místní myslivecký 
spolek Bukovina v  katastru obce tradiční hon s následnou 
poslední lečí. Spolek letos obec podpořila vybudováním 
zázemí pro krmiva a umístěním chladícího zařízení 
v bývalém lihovaru, který se postupně opravuje. 
 
 Obec nezapomíná ani na starší generaci. 
Listopadové setkání seniorů jim vždy přinese úsměv na 
tváři, někdy i vzpomínky na mládí. A hlavně radost, že se 
mohli potkat s ostatními spoluobčany, které třeba celý rok 
neviděli. Letos jim obec připravila malý dárek v podobě 
besedy s moderátory pořadu Apetýt – babské rady s paní 
Jaroslavou Vykoupilovou a bylinkářkou paní Blankou 
Kocourkovou. 
 
 A pokud už nyní uvažujete, kam vyrazíte v zimních 
měsících na ples, již nyní vás zvou místní hasiči a obec 
na ples s krásným datem 22. 2. 2025. 
 
Alena Hostašová 

 
 
 



 
 
 
Boskovštejn 
 
  
 Asi opět nejpočetnější skupinou cyklistů, která 
vyrazila na společné setkání obyvatel svazku s názvem Za 
sousedy na kole, byla ta z Boskovštejna. Složena byla ze 
všech generací, od těch nejmenších, až po ty, co nejvíce 
pamatují. Nejstarším účastníkem týmu byl 82 letý 
boskovštejnský chalupář Slávek Achylis, který trasu zvládl 
naprosto bravurně, zato kolo přiznalo svůj věk a trasu 
nedokončilo... 
 V měsíci květnu se do Boskovštejna po 23 letech 
vrátily závody v hasičském sportu. Z pěti soutěžních 
družstev 8. okrsku se boskovštejnští hasiči umístili na 
krásném druhém místě. O necelý měsíc později si zase 
zasoutěžily děti. Na dětský den byly připraveny soutěže, 
různé úkoly, střelba ze vzduchovky a samozřejmě 
nechyběla ani hasičská pěna, která vždy všechny děti 
pořádně rozdovádí. Součástí dětského dne byla také 
prohlídka hasičské a zemědělské techniky. 
 
 Na poslední srpnovou sobotu vedení obce 
společně s hasiči připravilo tradiční Boskovštejnský den. 
V dopoledních hodinách občané Boskovštejna uctili 
památku amerického letce poručíka Ralfa Ira Jonese, který 
byl před 80 lety sestřelen a nalezen u lesa v Boskovštejně. 
Výročí smutné události si připomněla v dubnu i poručíkova 
rodina, která přiletěla z Ameriky do Boskovštejna, a setkala 
se s vedením obce. V letošním roce byl pomník opraven 
panem Radomírem Stojaspalem z Přímětic a přibyla zde 
nová informační tabule, na jejíž výrobě se podíleli pan 
Martin Hrda a Jaroslav Křivánek. 
 

 
 Po pietní akci se odpoledne odehrálo fotbalové 
utkání mezi svobodnými a ženatými, které skončilo remízou. 
V zábavě pak pokračovali všichni v Agro Family parku, kde 
se o zábavu kromě atrakcí parku postaral Kejklíř Jonáš 
a folkový zpěvák El Pado. 
 
 Tradiční posvícení připravili hasiči na druhý víkend 
v říjnu. V pátek společně hasiči s dětmi nazdobili májku, 
která pak zdobila prostranství před úřadem. V sobotu 
dopoledne vyšla omladina za doprovodu muzikantů pozvat 
místní obyvatele na večerní zábavu s bohatou tombolou. 
 
 

 
O týden později byla pro děti připravena večerní 
Halloweenská stezka odvahy spojená s dlabáním dýní 
a lampionovým průvodem. 

 
 V letošním roce si čtenáři místní knihovny 
připomněli 130 let od jejího založení. U této příležitosti byla 
uspořádána přednáška s názvem Profánní sídla 
Boskovštejnska. Posluchačům přiblížil známé i méně 
známé památky z okolí Boskovštejna publicista Daniel 
Rubeš, který své povídání doplnil i promítáním fotografií. 
Neméně zajímavou přednášku s názvem Kameny domova 
v letošním roce uspořádala v  první polovině roku také 
místní knihovna. Přednášejícím byl Jaroslav Šmerda, 
místní chalupář a geolog, který krásu kamenů obdivuje od 
svých dětských let. 
 
 Ani listopad nezůstal bez kulturních akcí. Setkání 
seniorů oživilo vystoupení místních dětí a dechová hudba 
Hodová 6 zvedla seniory ze židle a přivedla na taneční 
parket. O týden později vystoupil v nově opraveném 
kulturním domě zpívající právník Ivo Jahelka. 
 
 Poslední listopadový den patřil opět hasičům, ti se 
zúčastnili námětového cvičení, které prověřilo 
akceschopnost jednotky. „V letošním roce se podařilo 
získat dotaci na vybavení pro hasiče ve výši 92 tisíc korun, 
které bylo hned využito při povodních v září, kdy místní 
jednotka řešila jednu událost v souvislosti s vydatným 
deštěm. Během platnosti výstrahy držela jednotka 
pohotovost a prováděla monitoring Jevišovky“, popsal 
situaci v obci starosta Petr Čech. 
 
 Závěr roku patří dětem. Nechybí mikulášská 
besídka spojená s rozsvícením vánočního stromu, dva dny 
před Štědrým dnem si mohou občané pro navození té 
správné vánoční atmosféry donést domů Betlémské světlo. 
 
 A co se připravuje v Boskovštejně na příští rok? 
„Příští rok budou zachovány společenské akce tak, jak jsou 
občané zvyklí. Co se týká investic, prioritou je zabývat se 
otázkou dosluhující dešťové kanalizace, případně její 
oprava či rekonstrukce. Stejně tak i chodníky, kaple 
a zvonička“, přiblížil plány na další rok starosta. 
 
Alena Hostašová 

 
 



 
Co možná nevíte o odpadech 

 
 V polovině listopadu se naskytla žákům 

8. a 9. třídy ZŠ a MŠ Jevišovice zajímavá příležitost. Do 

kompostárny v Jevišovicích přijel popelářský vůz přímo ze 

svozu popelnic s komunálním odpadem. Část svozu byla 

vysypána na dvůr v kompostárně a žáci si tak mohli udělat 

představu, jak se doopravdy třídí odpad v domácnostech. 

Pracovníci kompostárny roztrhli lopatou několik pytlů, které 

byly vhozeny do popelnice, a dá se říci, že ani jeden 

z roztrhnutých pytlů nebyl vytříděn. Všichni přítomní byli 

překvapeni, kolik různého odpadu bylo nalezeno 

v komunálním odpadu. 

 
 Žáci se rozdělili do dvou skupin, obdrželi pracovní 
rukavice a za pomoci a dohledu pracovníků kompostárny, 
pedagogů a starosty Jevišovic se učili, jak správně třídit 
odpad. Mezi komunálním odpadem byla spousta plastu, 
plechovek, potravin, textilu, elektroodpadu a dalšího. Asi 
největší problém měli žáci s tím, co všechno patří anebo 
spíš nepatří do bioodpadu. Na akci byl také přítomen 
jednatel svozové firmy FCC Znojmo, s. r. o. Josef Esterka, 
který žákům přiblížil, jak důležité je třídit odpad a jaký 
dopad může mít netřídění odpadu na životní prostředí. 
 
  

 

 
  

Netřídění odpadu má dopad nejen na životní 
prostředí, ale promítá se i do našich peněženek. Mnoho 
občanů vůbec neví, že každá obec má podle počtu obyvatel 
stanovený limit množství komunálního odpadu, do kterého 
by se měla vejít. Jde o takzvaný základ pro slevu při 
ukládání komunálního odpadu. Pokud ho obec nepřekročí, 
má nárok na nižší sazbu. Pokud ho ale kdykoliv v průběhu 
roku překročí, platí sazbu plnou, a to se děje ve většině obcí. 
 
 Obě dvě sazby budou od ledna 2025 vyšší, navíc 
se snižuje koeficient výpočtu základu – tedy snižuje se 
množství „levnějšího“ odpadu. Obce se snaží částku, 
kterou musí za komunální odpad platit, snižovat. Nejčastěji 
tím, že se snaží zvýšit podíl toho vytříděného. Je to opravdu 
jen a jen na nás, kolik budeme dávat ze svých peněženek, 
z toho důvodu, že netřídíme správně, málo a  někdo vůbec. 

 
 Každá obec má podle zákona o odpadech 
povinnost sdělovat občanům informace alespoň jednou za 
rok způsobem umožňujícím dálkový přístup o způsobech 
a rozsahu odděleného soustřeďování komunálního odpadu, 
jeho využití, odstranění a o možnostech prevence 
a  minimalizace vzniku komunálního odpadu. 

Alena Hostašová 

Pro volnou chvíli 
 
Ahoj děti, na konci bludiště na vás čeká stromeček s dárky. Najdete cestu z bludiště ke stromečku? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Co dělat když … 

 
 
 Přesahují větve ze sousedova stromu na váš 
 pozemek? Jako první věc, kterou byste měli 

 udělat je,  snažit se vzájemně se 
sousedem domluvit. Vysvětlit mu, proč vám větve vadí. 
Důvodem může být například velký stín nad vašim 
pozemkem, větve ze stromu zasahují nad vaši střechu, 
hrozí nebezpečí pádu větví atd. Vždy je dobré vyzvat 
souseda k odstranění větví písemným způsobem pro 
případné prokázaní, že jste věc se sousedem řešili. 
 
 Pokud se vám však nepodaří rozumně domluvit, 
může váš spor rozhodnout pouze soud. Neexistuje žádný 
úřad, který by mohl vašemu sousedovi nařídit, že musí 
ořezat strom nebo jej skácet. Musíte počítat ale s tím, že 
pokud budete řešit sousedský spor přes soud, zpravidla se 
to potáhne dlouho dobu a bude vás to stát někdy i nemalé 
peníze. 
 
 I bez rozhodnutí soudu můžete situaci řešit. 
Odpověď najdeme v občanském zákoníku v § 1016 odst. 2.  

Soused má právo odstranit kořeny nebo větve stromu 
přesahující na jeho pozemek, ale jen za splnění několika 
podmínek. Tou první je, že mu tyto působí škodu nebo jiné 
obtíže převyšující zájem na nedotčeném zachování stromu. 
Odstranit větve můžete, ale jen ve vhodnou roční dobu 
(v  době vegetačního klidu) a za podmínky, že jste předtím 
souseda vyzvali, aby větve odstranil a on to v přiměřené 
době a ve vhodném ročním období nevykonal. Vždy by 
mělo být ořezání provedeno pokud možno odborně, aby po 
ořezání nedošlo k úhynu stromu nebo při prořezávání 
nevznikly škody. 
 
 To, že budete ořezávat větve ze sousedova 
stromu, vás ale neopravňuje, pokud se se sousedem 
nedomluvíte, vstupovat na jeho pozemek. Musíte větve 
tedy ořezat pouze ze svého pozemku. Dříve, než se 
rozhodnete situaci řešit, je vhodné si také zjistit, zda se 
nejedná například o chráněný strom.    
a.h.  

  
 
 
 
 
 

Něco dobrého k snědku... 
 

      Masarykovo vánoční cukroví 
 
 

 
Potřebujeme: 
170 g hladké mouky, 60 g moučkového cukru, 120 g 
másla, 1 žloutek, 100 g lískových ořechů,  moučkový cukr 
na obalení. 
 
 
Postup:  
Celá lísková jádra i se slupkou namočíme asi na dvě 
hodiny do studené vody. Moučkový cukr vyšleháme 
s máslem do krému, přidáme žloutek, znovu krátce 
zašleháme a přisypeme prosátou hladkou mouku 
a  spojíme v těsto. Do těsta zapracujeme celé lískové 
ořechy a rozdělíme na dvě části. Vyválíme válce 
o  průměrem asi 3 cm. Válečky zabalíme do potravinářské 
fólie a přes noc necháme ztuhnout v lednici. Druhý den si 
předehřejte troubu na 170 °C. Těsto vybalíme z fólie 
a válečky nakrájíme ostrým nožem asi na půlcentimetrové 
plátky, položíme na plech s pečícím papírem a pečeme 
přibližně 15 minut. Až jsou růžové, vytáhneme z trouby 
a  ještě teplé obalíme v moučkovém cukru. 
 
         

 
 
   
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotoreportáž z členských obcí   

  

  

 

 

 


